em  razão  da  emergência  sanitária
internacional decorrente do novo coronavírus
(Codiv-19).

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º   Fica assegurado o pagamento de renda emergencial a

trabalhadores e trabalhadoras de transporte escolar, no valor de R$ 1.045,00

(mil e quarenta e cinco reais) mensais, cuja prestação de serviços foi suspensa

pelo  fechamento  de  estabelecimentos  de  ensino,  em  decorrência  da

emergência sanitária causada pela disseminação do novo coronavírus (Covid-

19).

Parágrafo único. O pagamento da renda emergencial de que